
 

Programa de Pós-Graduação Multicêntrico 
em Química de Minas Gerais 

 

Resultado do Edital 02/2023 do Programa de Pós-Graduação Multicêntrico em 

Química de Minas Gerais após julgamento de recursos da prova de 

conhecimentos gerais em química e avaliação dos pré-projetos de doutorado.  

Candidatos com nota inferior a 50,0 pontos na prova estão 

desclassificados.  

O pré-projeto de doutorado é eliminatório, não classificatório. 

 

IES: CEFET-MG, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 G18 71,30 60,0 Tiago Mendes de Souza 

2 G3 61,95 70,0 Amanda Alves Soares 

3 G9 59,60 90,0 Ingrid Amelia Dos Santos Matusinho 

 G17 93,70 52,5 Desclassificado 

 G12 6,00 NA Desclassificado 

NA = Projeto não avaliado. 

 
IES: CEFET-MG, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 G2 81,30 Aline Vaz da Silva 

2 G4 75,30 André Corrêa Souza 

3 G13 57,60 Lucas Bernardes Pena 

 G8 39,65 Desclassificado 

 G5 11,10 Desclassificado 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



IES: UFLA, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 
Código de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 H1 78,50 Antonio Pedro Lemos de Mesquita 

2 H9 63,50 Yorrana Souza do Couto 

 H6 29,05 Desclassificado 

 H3 26,00 Desclassificado 

 H4 25,90 Desclassificado 

 H8 20,75 Desclassificado 

 
IES: UFOP (Apenas Doutorado)  

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

 J1 9,30 NA Desclassificado 

NA = Projeto não avaliado. 

 

IES: UFSJ, Candidatos ao Doutorado  

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 K2 50,05 60,0 Daiane Dulcileia Moraes de Paula 

 K5 30,10 NA Desclassificado 

 K3 12,50 NA Desclassificado 

NA = Projeto não avaliado. 

 

IES: UFSJ, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 K7 55,80 Larissa Santos Calixto 

 K4 20,80 Desclassificado 

 K10 17,20 Desclassificado 

 
 
 
 
 
 
 
 



IES: UFTM, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 L11 73,90 * Tatiane Carvalho Maeda 

2 L10 73,80 77,5 Raíza Fonseca Xavier Lima 

3 L3 71,20 62,5 Gabriel Badagnani de Carvalho 

 L5 15,40 NA Desclassificado 

* Estudante do programa; NA = Projeto não avaliado. 

 
 

IES: UFTM, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 L12 81,25 Tiago Fernandes do Prado 

2 L4 64,40 Henrique de Castro Degiovani 

 L2 19,10 Desclassificado 

 L7 17,60 Desclassificado 

 L1 0,00 Desclassificado 

  

 

IES: UFV, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 M23 71,55 62,0 Jhonnathan Alves Moura 

2 M13 66,00 67,5 Gabriel de Oliveira Uebe 

3 M1 50,10 86,0 Pedro Micael de Castro Caputo 

4 M9 50,00 87,5 Rui Tarciso Barbosa Junior 

 M19 37,15 NA Desclassificado 

 M15 25,85 NA Desclassificado 

 M16 22,10 NA Desclassificado 

 M24 19,60 NA Desclassificado 

* = Estudante do programa. NA = Projeto não avaliado. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IES: UFV, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 M18 66,30 Mariane Luísa Ferreira Nazário 

2 M26 60,85 Ricardo Antônio Rodrigues Souza 

3 M7 51,60 Laura Melo Fernandes Moreira 

 M3 43,15 Desclassificado 

 M8 39,60 Desclassificado 

 M4 30,60 Desclassificado 

 M20 26,95 Desclassificado 

 M5 24,95 Desclassificado 

 M22 24,40 Desclassificado 

 M14 18,70 Desclassificado 

 M25 12,60 Desclassificado 

 
 

 

IES: UNIFEI, Candidatos ao Doutorado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 

Nota 

Projeto 
Nome 

1 N11 85,30 68,5 Ralf Ricardo Ramalho Junior 

2 N5 69,10 67,5 Eline Barbosa Ferreira 

 N4 40,60 NA Desclassificado 

NA = Projeto não avaliado. 

 

 
IES: UNIFEI, Candidatos ao Mestrado 

Classificação 

Código 

de 

Inscrição 

Nota 

Prova 
Nome 

1 N8 71,30 Leonardo Censi Lemos 

2 N2 70,30 Lidiane Cristina Pereira de Paula 

3 N10 67,35 Mônica Caroline Carvalho 

4 N12 50,00 William Junior Santana 

 N9 34,50 Desclassificado 

 

 

 

 

 

 

 



Classificação geral – Doutorado 

Classificação Código 

de 

inscrição 

Nota da 

Prova 

Nota do 

Projeto 

Nome 

1 N11 85,30 68,5 Ralf Ricardo Ramalho Junior 

2 L11 73,90 * Tatiane Carvalho Maeda 

3 L10 73,80 77,5 Raíza Fonseca Xavier Lima 

4 M23 71,55 62,0 Jhonnathan Alves Moura 

5 G18 71,30 60,0 Tiago Mendes de Souza 

6 L3 71,20 62,5 Gabriel Badagnani de Carvalho 

7 N5 69,10 67,5 Eline Barbosa Ferreira 

8 M13 66,00 67,5 Gabriel de Oliveira Uebe 

9 G3 61,95 70,0 Amanda Alves Soares 

10 G9 59,60 90,0 Ingrid Amelia Dos Santos Matusinho 

11 M1 50,10 86,0 Pedro Micael de Castro Caputo 

12 K2 50,05 60,0 Daiane Dulcileia Moraes de Paula 

13 M9 50,00 87,5 Rui Tarciso Barbosa Junior 

* = Estudante do programa. 

 

 

 

 

 

Classificação geral – Mestrado 

Classificação Código de 

Inscrição 

Nota da 

prova 

Nome 

1 G2 81,30 Aline Vaz da Silva 

2 L12 81,25 Tiago Fernandes do Prado 

3 H1 78,50 Antonio Pedro Lemos de Mesquita 

4 G4 75,30 André Corrêa Souza 

5 N8 71,30 Leonardo Censi Lemos 

6 N2 70,30 Lidiane Cristina Pereira de Paula 

7 N10 67,35 Mônica Caroline Carvalho 

8 M18 66,30 Mariane Luísa Ferreira Nazário 

9 L4 64,40 Henrique de Castro Degiovani 

10 H9 63,50 Yorrana Souza do Couto 

11 M26 60,85 Ricardo Antônio Rodrigues Souza 

12 G13 57,60 Lucas Bernardes Pena 

13 K7 55,80 Larissa Santos Calixto 

14 M7 51,60 Laura Melo Fernandes Moreira 

15 N12 50,00 William Junior Santana 

 


